sibi comparaverant: cum evigilaverint de hac vita, transit illud quod quasi in somno tenebatur, *veluti somnium exsurgentis*. Et ne diceretur: Quid ergo? parva tibi videtur claritas eorum, parva tibi videtur pompa eorum, parvi tibi videntur tituli, imagines, statuae, laudes, cunei clientium? *Domine, ait, in civitate tua imaginem illorum ad nihilum rediges*. Itaque, fratres mei, libere loquens de hoc loco, vel unde licet; quia quando vobis miscemur, magis vos ferimus quam docemus: in nomine Christi et in timore eius exhortor vos, ut quicumque ista non habetis, non cupiatis; quicumque habetis, non in eis praesumatis. Ecce dixi vobis: non dico, Damnamini, quia habetis; sed, damnamini, si de talibus praesumatis, si de talibus inflemini, si propter talia magni vobis videamini, si propter talia pauperes non agnoscatis, si generis humani conditionem communem propter excellentem vanitatem obliviscamini. Tunc enim Deus necesse est retribuatur in novissima, et in civitate sua imaginem talium ad nihilum redigat. Qui autem dives est, hoc modo sit quo praecepit Apostolus: “Praecepte”, inquit, “divitibus huius mundi non superbe sapere; neque sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum”. Abstulit superbiam divitum; dat consilium. Quasi dicerent: Divites sumus; superbire nos prohibes, iactare pompas divitiarum nostrarum vetas; quid ergo facturi sumus de istis divitiis? Usque adeo non est quod inde faciant?

que sean dadivosos y limosneros. ¿Y esto de qué sirve? Atesoren para sí un buen fundamento para el futuro; así alcanzarán la vida verdadera. ¿En dónde deben atesorar para sí? Allí adonde dirigió éste la mirada al entrar en el santuario de Dios. Se estremezcan todos nuestros hermanos ricos que nadan en dinero, en oro y plata, en hijos y en honores; se estremezcan por lo que se dijo ahora: Señor, en tu ciudad reducirás su imagen a la nada. ¿No serán acaso dignos de padecer que Dios en su ciudad les reduzca su imagen a la nada, puesto que también ellos redujeron a la nada la imagen de Dios en la tierra? En tu ciudad les reducirás su imagen a la nada.

27 [v.21]. *Porque se deleitó mi corazón*. Dice con qué cosas fue tentado, pues añade: *Porque se deleitó mi corazón y se cambiaron mis riñones*. Cuando me deleitaron estas cosas temporales se cambiaron mis riñones. También puede entenderse de este modo: *Se deleitó mi corazón en Dios y se cambiaron mis riñones*, es decir, se transformó mi sensualidad y me hice todo casto. *Se cambiaron mis riñones*. Oye cómo.

28 [v.22]. *Y fui reducido a nada y no lo conocí*. Yo mismo que digo estas cosas ahora de los ricos y que en otro tiempo también las deseé, fui reducido a nada cuando casi resbalaron mis pasos. Luego, si yo fui reducido a nada y no lo conocí, no hay que desesperar de aquellos de quienes yo decía tales cosas.

29 [v.23]. *¿Qué significa no lo conocí? Como un jumento fui en tu presencia y yo siempre estoy contigo*. Hay gran dife-

Divites sint, inquit, in operibus bonis; facile tribuant, communicent. Et quid prodest hoc? Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam (1 Tim 6,17.19). Ubi debent sibi thesaurizare? Quo misit iste oculum, intrans in sanctuarium Dei. Exhorrescant omnes fratres nostri divites, abundantes pecunia, auro, argento, familia, honoribus; exhorrescant quod modo dictum est: *Domine, in civitate tua imaginem illorum ad nihilum rediges*. Nonne digni sunt haec pati, ut Deus in civitate sua imaginem illorum ad nihilum redigat; quia et ipsi in civitate sua terrena imaginem Dei ad nihilum redegerunt? *In civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges*.

27 [v.21]. *Quia delectatum est cor meum*. Dicit quibus rebus tentatur: *Quia delectatum est, inquit, cor meum; et renes mei mutati sunt*. Quando me delectaverunt temporalia ista, mutati sunt renes mei. Potest et sic intelligi: *Quia delectatum est cor meum, in Deum; et renes mei mutati sunt*, id est, libidines meae mutatae sunt, et castus totus factus sum. *Renes mei mutati sunt*. Et audi quomodo.

28 [v.22]. *Et ego ad nihilum redactus sum, et non cognovi*. Ego ille, qui modo ista dico de divitibus, aliquando talia desideravi: ideo *et ego ad nihilum redactus sum*, cuando pene effusi sunt gressus mei. *Et ego ad nihilum redactus sum, et non cognovi*: non est ergo desperandum et de illis, in quos talia dicebam.

29 [v.23]. *Quid est, non cognovi? Quasi pecus factus sum ad te; et ego semper tecum*. Multum interest inter istum et alios. Iste quasi

rencia entre éste y los demás. Este se hizo como jumento deseando lo terreno cuando fue reducido a nada y no conoció lo eterno. Pero no se apartó de su Dios, porque no deseó los bienes temporales de los demonios o del diablo. Ya os recordé que hablaba aquí la sinagoga, es decir, el pueblo que no adoró a los ídolos. Fui hecho ciertamente jumento deseando de mi Dios bienes temporales, pero jamás me aparté de mi Dios.

30 [v.24]. Como aun cuando me hice jumento no me aparté de mi Dios, prosigue y dice: *Me tomaste la mano de mi derecha*. No dijo: *Me tomaste mi mano derecha*, sino: *Me tomaste la mano de mi derecha*. Si me tomaste la mano de la derecha, la mano tiene mano. *Me tomaste la mano de mi derecha* para guiarme. Escribió *mano* en lugar de poder. Pues así decimos: *Quemquam habere in manu* (está en su mano) por *quod habet in potestate* (está en su poder), al estilo de como dijo el diablo a Dios acerca de Job: *Aparta tu mano y quítale lo que tiene*. ¿Qué significa *retira tu mano*? Da poder. Al poder de Dios le llamó mano de Dios, conforme se escribe en otro lugar: *La muerte y la vida están en manos de la lengua*. ¿Por ventura la lengua tiene manos? ¿Qué significa *en manos de la lengua*? En el poder de la lengua. ¿Qué quiere decir en el poder de la lengua? *Por tu boca serás justificado y por tu boca serás condenado*. Luego *me tomaste la mano de mi derecha*, es decir, el poder de mi diestra. ¿Cuál era su diestra? *Yo siempre* (estuve) *contigo*. Tenía a la izquierda el haberme hecho jumento, es decir, el desear las cosas temporales; pero mi diestra consistía en estar siempre contigo. *Me tomaste la mano de esta diestra mía*, es